



## 2021年11月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

2021年7月5日

上場取引所 東

上場会社名 (株) マルカ

コード番号 7594 URL http://www.maruka.co.jp

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 飯田 邦彦

問合せ先責任者 (役職名) 執行役員管理本部長 (氏名) 嶋林 直人 TEL 06-6450-6823

四半期報告書提出予定日 2021年7月9日 配当支払開始予定日 2021年8月3日

四半期決算補足説明資料作成の有無： 有

四半期決算説明会開催の有無： 有 (証券アナリスト・機関投資家向け)

(百万円未満切捨て)

### 1. 2021年11月期第2四半期の連結業績 (2020年12月1日～2021年5月31日)

#### (1) 連結経営成績 (累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2021年11月期第2四半期	24,510	△11.9	469	△48.0	710	△28.8	463	△23.8
2020年11月期第2四半期	27,823	△18.3	901	△27.3	998	△21.9	608	△64.0

(注) 包括利益 2021年11月期第2四半期 677百万円 (18.9%) 2020年11月期第2四半期 569百万円 (△66.0%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2021年11月期第2四半期	55.55	—
2020年11月期第2四半期	72.74	—

#### (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2021年11月期第2四半期	42,360	23,698	54.2	2,745.27
2020年11月期	42,630	23,159	52.7	2,692.84

(参考) 自己資本 2021年11月期第2四半期 22,943百万円 2020年11月期 22,450百万円

### 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2020年11月期	—	24.00	—	20.00	44.00
2021年11月期	—	20.00	—	—	—
2021年11月期 (予想)	—	—	—	—	20.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無： 有

当社は、フルサト工業株式会社との共同株式移転により2021年10月1日(予定)をもって共同持株会社を設立する予定です。従前の配当予想は、株式移転完全子会社となる当社を基準としておりましたが、今後は共同持株会社において配当を行うこととなりますので、当社の2021年11月期の期末配当を未定とすることを決議いたしました。詳細につきましては、本日公表の「配当予想の修正に関するお知らせ」をご参照ください。

### 3. 2021年11月期の連結業績予想 (2020年12月1日～2021年11月30日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	—	—	—	—	—	—	—	—	—

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無： 有

当社は、フルサト工業株式会社との共同株式移転により2021年10月1日(予定)をもって共同持株会社を設立する予定です。このため、連結業績予想は第2四半期累計期間までとしており、通期の業績予想の開示を取り下げております。詳細につきましては、本日公表の「2021年11月期第2四半期累計期間の業績予想と実績値との差異及び通期業績予想の修正に関するお知らせ」をご参照ください。

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）：有  
 新規 1社（社名）PT. UNIQUE SOLUTIONS INDONESIA、除外 1社（社名）MARUKA EXPORT (THAILAND) CO., LTD.

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：有

（注）詳細は、添付資料P. 8「2. 四半期連結財務諸表及び主な注記（3）四半期連結財務諸表に関する注記事項（四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用）」をご覧ください。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2021年11月期2 Q	9,327,700株	2020年11月期	9,327,700株
② 期末自己株式数	2021年11月期2 Q	970,381株	2020年11月期	990,636株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	2021年11月期2 Q	8,348,514株	2020年11月期2 Q	8,364,067株

（注）期末自己株式には「役員向け株式給付信託」及び「従業員向け株式給付信託」が保有する当社株式（2021年11月期第2四半期 223,050株、2020年11月期 143,450株）が含まれております。また、「役員向け株式給付信託」及び「従業員向け株式給付信託」が保有する当社株式を、期中平均株式数（四半期累計）の計算において控除する自己株式に含めております。

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる仮定及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料P. 3「1. 当四半期決算に関する定性的情報（3）連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報 .....	2
(1) 経営成績に関する説明 .....	2
(2) 財政状態に関する説明 .....	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明 .....	3
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記 .....	4
(1) 四半期連結貸借対照表 .....	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 .....	6
四半期連結損益計算書	
第2四半期連結累計期間 .....	6
四半期連結包括利益計算書	
第2四半期連結累計期間 .....	7
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項 .....	8
(継続企業の前提に関する注記) .....	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) .....	8
(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用) .....	8
(追加情報) .....	8
(セグメント情報等) .....	8

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

### (1) 経営成績に関する説明

当第2四半期連結累計期間におけるわが国経済は、新型コロナウイルス感染の再拡大が生じ、複数の地域で緊急事態宣言が再発出されるなど引き続き厳しい状況で推移いたしました。先行きにつきましては、ワクチン接種の拡大を含む感染症対策の効果の発現と合わせて経済正常化への動きが継続することは期待されますが、国内外での感染再拡大リスクは依然高止まり、経済下振れリスクにも十分留意する必要があります。

海外においては、中国では高い経済成長率を示すなど経済回復基調にあり、米国でもワクチン接種の進展を背景に経済活動の制限の緩和・解除の動きが加速しているものの、東南アジア地域で顕著なように感染の再拡大リスクはまだ高い水準にあると言わざるを得ません。

このような状況の中で、当社グループは、「MARUKA UNIQUE SOLUTIONS '21 変革と創世 新たな時代の先駆者へ」を今年度のスローガンとして各種施策に取り組んでおり、前連結会計年度末には大きく減らした受注残も、当第2四半期連結累計期間における受注の回復によって改善の傾向を示しています。

その結果、当第2四半期連結累計期間の経営成績は売上高24,510百万円（前年同期比11.9%減）となりました。利益面につきましては、諸経費の削減には一定の成果があったものの、売上高減少に伴う売上総利益の減少の影響もあって、営業利益は469百万円（同48.0%減）、経常利益は為替差益や助成金収入の計上等によって710百万円（同28.8%減）、親会社株主に帰属する四半期純利益は463百万円（同23.8%減）となりました。

セグメントの状況は、次のとおりであります。

#### [産業機械部門]

産業機械部門では、全般的な景気停滞による自動車関連業界を中心とした需要減少の影響及び営業活動の制限等により売上が大きく減少いたしました。

国内は自動車関連業界向けに工作機械及び産業機械の販売が減少いたしました。

米州では、精密機械・医療器具製造業界向けに射出成形機の販売が伸長いたしました。

中国・アジア地域では、中国は景気が緩やかな回復基調にあり、自動車及び二輪業界への売上が伸長いたしました。アジア地域でもマレーシアで自動車及び二輪業界への工作機械の売上が伸長いたしました。一部の地域ではロックダウン等の影響により売上が大きく減少いたしました。

この結果、当部門の経営成績は売上高20,848百万円（前年同期比10.9%減）となり、営業利益は931百万円（同29.8%減）となりました。

#### [建設機械部門]

建設機械部門では、油圧ショベル、基礎機械の売上が伸長したものの、新型コロナウイルス感染症による工事の一時中止や工期、発注の延期の影響により、主力商品である建設用クレーンの販売が大きく減少いたしました。

この結果、当部門の経営成績は売上高3,632百万円（前年同期比17.4%減）となり、営業利益は116百万円（同27.0%減）となりました。

#### [その他]

当セグメントは、保険部門の経営成績を示しております。

当部門の経営成績は売上高30百万円（前年同期比18.1%増）となり、営業利益は14百万円（同25.9%増）となりました。

### (2) 財政状態に関する説明

#### (総資産)

当第2四半期連結会計期間末における総資産は42,360百万円となり、前連結会計年度末と比較して270百万円減少いたしました。これは主に現金及び預金の増加（前期末比2,369百万円増）、電子記録債権の減少（同450百万円減）、商品及び製品の減少（同663百万円減）、その他流動資産の減少（同1,449百万円減）によるものであります。

#### (負債)

当第2四半期連結会計期間末における負債は18,661百万円となり、前連結会計年度末と比較して808百万円減少いたしました。これは主に支払手形及び買掛金の増加（前期末比598百万円増）、電子記録債務の減少（同1,108百万円減）、短期借入金の減少（同765百万円減）によるものであります。

#### (純資産)

当第2四半期連結会計期間末における純資産は23,698百万円となり、前連結会計年度末と比較して538百万円増加いたしました。これは主に利益剰余金の増加額（前期末比294百万円増）、その他有価証券評価差額金の増加（同94百万円増）によるものであります。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2021年5月7日付「株式会社マルカとフルサト工業株式会社との共同持株会社設立(株式移転)による経営統合に関するお知らせ」及び2021年5月11日付「(開示事項の変更)株式会社マルカとフルサト工業株式会社との共同持株会社設立(株式移転)による経営統合に関するお知らせ」にて公表したとおり、当社は2021年5月7日開催の取締役会において、両社の株主総会における承認を条件として、2021年10月1日(予定)を効力発生日として、共同株式移転の方法により両社の完全親会社となるフルサト・マルカホールディングス株式会社を設立することに合意いたしました。このため、連結業績予想は第2四半期累計期間までとしており、通期の業績予想の開示を取り下げております。詳細につきましては、本日公表の「2021年11月期第2四半期累計期間の業績予想と実績値との差異及び通期業績予想の修正に関するお知らせ」をご参照ください。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2020年11月30日)	当第2四半期連結会計期間 (2021年5月31日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	9,850,859	12,220,346
受取手形及び売掛金	13,906,600	14,073,247
電子記録債権	2,501,355	2,051,292
有価証券	200,000	300,000
商品及び製品	3,418,041	2,754,659
仕掛品	439,564	399,192
原材料及び貯蔵品	126,050	118,936
その他	3,359,565	1,910,022
貸倒引当金	△89,177	△75,689
流動資産合計	33,712,860	33,752,006
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物	3,577,618	3,577,269
減価償却累計額	△976,562	△1,025,939
建物及び構築物 (純額)	2,601,055	2,551,330
機械装置及び運搬具	906,074	932,440
減価償却累計額	△638,227	△666,729
機械装置及び運搬具 (純額)	267,847	265,711
工具、器具及び備品	502,453	529,198
減価償却累計額	△325,214	△343,186
工具、器具及び備品 (純額)	177,239	186,012
貸与資産	2,752,467	2,620,663
減価償却累計額	△1,602,775	△1,529,903
貸与資産 (純額)	1,149,691	1,090,760
リース資産	148,834	131,892
減価償却累計額	△114,096	△105,580
リース資産 (純額)	34,738	26,312
土地	2,321,748	2,322,652
建設仮勘定	—	1,666
有形固定資産合計	6,552,320	6,444,445
無形固定資産		
のれん	268,737	235,496
その他	238,813	228,676
無形固定資産合計	507,550	464,173
投資その他の資産		
投資有価証券	1,234,892	1,156,550
繰延税金資産	250,047	209,135
その他	456,908	423,175
貸倒引当金	△83,954	△88,981
投資その他の資産合計	1,857,894	1,699,879
固定資産合計	8,917,765	8,608,498
資産合計	42,630,626	42,360,505

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2020年11月30日)	当第2四半期連結会計期間 (2021年5月31日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形及び買掛金	6,554,860	7,153,066
電子記録債務	7,253,699	6,145,141
短期借入金	1,326,545	561,063
1年内返済予定の長期借入金	59,844	74,244
未払法人税等	97,781	228,509
賞与引当金	—	198,886
従業員株式給付引当金	—	36,970
製品保証引当金	62,658	48,625
その他	2,648,146	2,751,098
流動負債合計	18,003,536	17,197,606
固定負債		
長期借入金	1,112,565	1,167,516
繰延税金負債	25,029	25,029
再評価に係る繰延税金負債	32,668	32,668
役員退職慰労引当金	55,104	61,111
役員株式給付引当金	59,295	34,839
退職給付に係る負債	44,614	42,014
その他	138,128	101,175
固定負債合計	1,467,405	1,464,356
負債合計	19,470,942	18,661,962
<b>純資産の部</b>		
株主資本		
資本金	1,414,415	1,414,415
資本剰余金	1,398,498	1,435,898
利益剰余金	21,227,424	21,521,581
自己株式	△1,599,093	△1,604,531
株主資本合計	22,441,245	22,767,363
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	126,164	220,823
繰延ヘッジ損益	△43	△976
土地再評価差額金	39,596	39,596
為替換算調整勘定	△112,831	△43,304
退職給付に係る調整累計額	△43,771	△40,412
その他の包括利益累計額合計	9,115	175,726
非支配株主持分	709,323	755,451
純資産合計	23,159,683	23,698,542
負債純資産合計	42,630,626	42,360,505

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第2四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2019年12月1日 至 2020年5月31日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2020年12月1日 至 2021年5月31日)
売上高	27,823,071	24,510,695
売上原価	23,676,445	20,979,736
売上総利益	4,146,626	3,530,959
割賦販売未実現利益戻入額	20,556	26,638
割賦販売未実現利益繰入額	19,364	8,906
差引売上総利益	4,147,818	3,548,690
販売費及び一般管理費	3,245,905	3,079,678
営業利益	901,912	469,011
営業外収益		
受取利息	32,399	27,363
受取配当金	18,575	8,398
固定資産売却益	16,342	23,080
不動産賃貸料	23,391	23,762
為替差益	16,420	54,704
助成金収入	—	93,931
雑収入	34,587	39,823
営業外収益合計	141,717	271,063
営業外費用		
支払利息	23,411	10,140
不動産賃貸費用	16,191	17,346
雑損失	5,297	1,633
営業外費用合計	44,899	29,120
経常利益	998,730	710,954
特別利益		
固定資産売却益	5,641	16,029
特別利益合計	5,641	16,029
特別損失		
固定資産売却損	682	—
固定資産除却損	289	1,511
特別損失合計	971	1,511
税金等調整前四半期純利益	1,003,400	725,472
法人税等	373,002	234,926
四半期純利益	630,398	490,546
非支配株主に帰属する四半期純利益	22,024	26,779
親会社株主に帰属する四半期純利益	608,374	463,766



(四半期連結包括利益計算書)

(第2四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2019年12月1日 至 2020年5月31日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2020年12月1日 至 2021年5月31日)
四半期純利益	630,398	490,546
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△163,788	94,785
繰延ヘッジ損益	1,577	△933
為替換算調整勘定	98,050	89,774
退職給付に係る調整額	3,659	3,359
その他の包括利益合計	△60,500	186,986
四半期包括利益	569,898	677,533
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	549,516	630,378
非支配株主に係る四半期包括利益	20,381	47,154

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)

税金費用の計算については、当第2四半期連結会計期間を含む連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算しております。

(追加情報)

当社とフルサト工業株式会社は、2021年10月1日(予定)をもって、共同株式移転(以下「本株式移転」といいます。)の方法により両社の完全親会社となるフルサト・マルカホールディングス株式会社を設立すること(以下「本経営統合」といいます。)に合意し、2021年5月7日開催の両社取締役会における決議に基づき、同日付で本経営統合に係る経営統合契約を締結するとともに、本株式移転に関する株式移転計画を共同で作成しました。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

I 前第2四半期連結累計期間(自 2019年12月1日 至 2020年5月31日)

報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント			その他 (注) 1	合計	調整額 (注) 2	四半期連結 損益計算書 計上額 (注) 3
	産業機械	建設機械	計				
売上高							
外部顧客への 売上高	23,401,535	4,396,087	27,797,622	25,448	27,823,071	—	27,823,071
セグメント間 の内部売上高 又は振替高	—	—	—	—	—	—	—
計	23,401,535	4,396,087	27,797,622	25,448	27,823,071	—	27,823,071
セグメント利益	1,327,314	159,890	1,487,205	11,831	1,499,036	△597,124	901,912

(注) 1. 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、保険の代理店業等を行っております。

2. セグメント利益の調整額△597,124千円は、各セグメントに帰属していない当社の管理部門に係る費用等であります。

3. セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

Ⅱ 当第2四半期連結累計期間(自2020年12月1日至2021年5月31日)

報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント			その他 (注) 1	合計	調整額 (注) 2	四半期連結 損益計算書 計上額 (注) 3
	産業機械	建設機械	計				
売上高							
外部顧客への 売上高	20,848,144	3,632,508	24,480,652	30,043	24,510,695	—	24,510,695
セグメント間 の内部売上高 又は振替高	—	—	—	—	—	—	—
計	20,848,144	3,632,508	24,480,652	30,043	24,510,695	—	24,510,695
セグメント利益	931,431	116,685	1,048,116	14,892	1,063,009	△593,997	469,011

(注) 1. 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、保険の代理店業等を行っております。

2. セグメント利益の調整額△593,997千円は、各セグメントに帰属していない当社の管理部門に係る費用等であります。

3. セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。